

### Noty o autorach

**Beata Belica**, dr, adiunkt na Uniwersytecie Warszawskim. Naukowo zajmuje się obszarem Bliskiego Wschodu i nierozwiązywalnymi konfliktami zbrojnymi, zwłaszcza konfliktem izraelsko-palestyńskim. Jest uczestniczką licznych konferencji naukowych o zasięgu krajowym oraz międzynarodowym, jak też autorką kilkudziesięciu publikacji naukowych w języku zarówno polskim, jak i angielskim, dotyczących wpływu konfliktu na sytuację w regionie.

**Krystian Fraćik**, dr hab. inż., profesor Uniwersytetu Kaliskiego, absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Zmechanizowanych we Wrocławiu (obecnie Akademia Wojsk Lądowych) oraz Akademii Sztuki Wojennej w Warszawie. W latach 1995 – 2007 pełnił służbę wojskową w jednostkach i instytucjach Wojsk Lądowych Sił Zbrojnych RP na stanowiskach dowódczych i sztabowych. Uczestnik Polskich Kontyngentów Wojskowych w Iraku i Afganistanie. Obszary zainteresowań badawczych: wojska specjalne, siły zbrojne we współdziałaniu z instytucjami bezpieczeństwa narodowego, strategie bezpieczeństwa i obronności, prakseologia. Członek Rady Naukowej Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego.

**Maciej W. Kędzierski**, doktorant Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie; zainteresowania badawcze dotyczą m.in. historii i geografii cywilizacji oraz współczesnej wojny kulturowej; uczestnik zawodów finałowych III Międzynarodowej Olimpiady Geopolitycznej; obecnie członek zespołu redakcyjnego *Przeglądu Geopolitycznego* i członek zarządu Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego ds. Międzynarodowej Olimpiady Geopolitycznej.

**Magdalena Kumelska-Koniecko**, dr, adiunkt na UWM w Olsztynie, specjalizuje się w stosunkach międzynarodowych oraz międzynarodowym bezpieczeństwie, w szczególności strategiach bezpieczeństwa oraz polityce zagranicznej Stanów Zjednoczonych Ameryki, Republice Turcji oraz kompleksie bezpieczeństwa Bliskiego Wschodu. Członek Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych i Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego.

**Patryk Laskowski**, student II roku studiów magisterskich na kierunku historia oraz I roku studiów magisterskich na kierunku

interdyscyplinarne studia strategiczne Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. Obszar zainteresowań naukowych obejmuje historię powszechną XX wieku, historię wojskowości i broni pancernej. Członek Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego.

**Katarzyna Lenik**, studentka II roku studiów licencjackich na kierunku geopolityka Uniwersytetu KEN w Krakowie. Uczestniczka tegorocznej edycji Międzynarodowej Olimpiady Geopolitycznej. W roku 2024 odbywała staż w biurze Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego.

**Arkadiusz Machniak**, dr, adiunkt na Uniwersytecie Rzeszowskim, absolwent WSP w Rzeszowie, dr nauk humanistycznych, w latach 1997 - 2023 funkcjonariusz polskich służb specjalnych, trzykrotny uczestnik misji w ramach PKW na terenie Afganistanu, od 2023 r. w Instytucie Nauk o Polityce UR, zajmuje się naukowo historią i współczesnością służb specjalnych oraz zagadnieniami z szeroko rozumianego bezpieczeństwa z szczególnym uwzględnieniem zagadnienia terroryzmu.

**Zofia Marciniak**, dr, adiunkt w Instytucie Nauk o Bezpieczeństwie na Uniwersytecie Kaliskim im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, gdzie uczestniczy w pracach laboratorium SZK "Jaśmin" oraz odpowiada za systemy szkolenia z zakresu strzelectwa oraz użytkowania zautomatyzowanych systemów zarządzania kryzysowego. Posiada wiedzę w obszarze analizy zagrożeń dla bezpieczeństwa wewnętrznego państwa oraz w opracowywaniu strategii reagowania na sytuacje kryzysowe. Aktywnie zaangażowana w prace naukowe, konferencje i seminaria dotyczące bezpieczeństwa, zarówno na poziomie krajowym, jak i międzynarodowym. Członek Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego

**Włodzimierz Osadczy**, dr hab., profesor KUL i PANS w Chełmie, historyk, absolwent Uniw. Lwowskiego, specjalizuje się w studiach ukraińskich, kresowych i historii religii na Ukrainie, członek Komisji Europy Wschodniej PAU, członek Stowarzyszenia „Polska-Wschód”, reprezentant środowisk kresowych, członek Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego.

**Bohdan Pac**, dr, pracownik Uniwersytetu WSB Merito w Gdańsku; absolwent Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni, Centre d’Instruction Navale/GEM w Tulonie oraz Politechniki Gdańskiej. Emerytowany oficer

Marynarki Wojennej RP, starszy oficer w M&T Branch/J4 Division/Joint Force Command Brunssum, uczestnik operacji ISAF, oraz żołnierz Zarządu Planowania Operacyjnego P-3 SG WP. Były wykładowca Akademii Marynarki Wojennej i Wyższej Szkoły Bankowej w Toruniu, współpracownik Sopotkiej Szkoły Wyższej, specjalizujący się w szeroko rozumianej logistyce morskiej w wymiarze cywilnym i militarnym, eksploatacji systemów napędowych morskich jednostek pływających oraz ich zabezpieczenia logistycznego, oraz organizacji i planowania transportu lotniczego. Autor publikacji naukowych z obszaru logistyki wojskowej i cywilnej, wojny informacyjnej oraz planowania strategicznego.

**Małgorzata Pacuk**, dr, adiunkt w Instytucie Geografii Społeczno-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu Gdańskiego. Absolwentka studiów podyplomowych Ochrona dziedzictwa kulturowego: muzea, turystyka, edukacja na Wydziale Historycznym UG. Stypendystka The Swedish Institute w Sztokholmie i The Research Council of Norway w Bergen. Główne obszary zainteresowań badawczych: współpraca regionalna, oraz procesy społeczne i gospodarcze w Europie Bałtyckiej, przekształcenia funkcjonalno-przestrzenne miast portowych, gospodarka morska. Członek Polskiego Towarzystwa Geograficznego, Instytutu Bałtyckiego i Komitetu Okręgowego Olimpiady Geograficznej w Gdańsku.

**Krzysztof Rokiciński**, prof. zw. dr hab., profesor Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni. Zajmuje się geopolityką w kontekście wykorzystania sił morskich oraz współczesnymi rodzajami konfliktów (symetrycznymi, asymetrycznymi i hybrydowymi) i ich wpływem na kształtowanie środowiska bezpieczeństwa. Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego.

**Waldemar Scheffs**, dr hab. inż, profesor Uniwersytetu Kaliskiego, absolwent Wyższej Oficerskiej Szkoły Radiotechnicznej w Jeleniej Górze, studiów dyplomowych w Akademii Obrony Narodowej. Od początku pracy zawodowej związany z jednostkami rozpoznania radioelektronicznego i szkolnictwem wojskowym. Długoletni nauczyciel w Akademii Obrony Narodowej w Warszawie (obecnie Akademii Sztuki Wojennej) i Uniwersytetu Kaliskiego im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego. Zainteresowania naukowe autora obejmują problematykę walki radioelektronicznej i jej wpływu na działania

operacyjno-taktyczne, wpływu bezpieczeństwa informacyjnego na system dowodzenia i kierowania, zasobów i procesów informacyjnych w organizacjach, a także problemy rozpoznania wojskowego na każdym poziomie dowodzenia. Członek Rady Naukowej Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego.

**Anna Szachon-Pszenny**, dr, adiunkt na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, prawnik o specjalności praw UE, ekspert z zakresu funkcjonowania Strefy Schengen, członek Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego, Centrum Badań nad Europejskim Prawem i Polityką Migracyjną i Polskiego Towarzystwa Studiów Europejskich.

**Jan A. Wendt**, dr hab., profesor Uniwersytetu Gdańskiego w Instytucie Geografii Społeczno-Ekonomicznej i Gospodarki Przestrzennej. Geograf, politolog i historyk. Jego zainteresowania badawcze obejmują geografie polityczną, władzy, turystyki i transportu, geopolitykę, stosunki międzynarodowe, przestrzenne aspekty kształtowania się i ewolucji systemów demokratycznych oraz bezpieczeństwa narodowego. Członek Rady Naukowej Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego; laureat Nagrody Honorowej PTG im. Oskara Żebrowskiego (2016).

**Piotr L. Wilczyński**, dr, adiunkt na Uniwersytecie KEN w Krakowie, prezes Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego i przewodniczący krakowskiego oddziału terenowego PTG. Redaktor naczelny Przeglądu Geopolitycznego. Oficer rezerwy Wojska Polskiego, weteran misji zagranicznej. Pomysłodawca i współtwórca pierwszych studiów geopolitycznych w Polsce oraz Międzynarodowej Olimpiady Geopolitycznej. Koncentruje swoje badania wokół kluczowych dla geopolityki zagadnień etnicznych, wyznaniowych i gospodarczych oraz militarnych. Laureat Nagrody Honorowej PTG im. O. Żebrowskiego (2020). Jego książka pt. *Geografia przemysłu zbrojeniowego Europy* wygrała konkurs na Książkę Geopolityczną Roku 2019.

**Agnieszka Zaręba**, dr, adiunkt na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, politolog i specjalista z dziedziny marketingu politycznego, wizerunku państwa, narodu i administracji, członek Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego

## Zasady publikowania

1. W „Przeglądzie Geopolitycznym” (dalej PG) publikowane artykuły naukowe, przeglądowe i polemiczne, recenzje naukowe i sprawozdania z zakresu geopolityki, geografii politycznej i historycznej, stosunków międzynarodowych, nauk politycznych oraz historii i filozofii nauk społecznych.
2. Materiały nadesłane do redakcji, które są poprawne pod względem formalnym, czyli spełniają wymogi określone poniżej (zwłaszcza punkty 3-5), przekazywane są do recenzji wykonywanych zgodnie z zasadą *double-blind peer review* na podstawie jednolitego formularza. Podstawowe kryteria oceny to wartość merytoryczna, oryginalność, spójność logiczna oraz poprawność językowa.
3. Objętość artykułu nie powinna przekraczać jednego arkusza wydawniczego (ok. 40 tys. znaków ze spacjami, tj. ok. 22 stron maszynopisu). Redakcja PG zastrzega sobie prawo do skracania oraz adjustacji tekstów, w tym zmiany tytułu i śródtytułów oraz korekt w treści tekstu, przypisów i bibliografii.
4. Redakcja PG przyjmuje materiały do publikacji w języku polskim i językach kongresowych. Do artykułów należy dołączyć streszczenie (do 200 wyrazów) i zestaw słów kluczowych, a także przekład tytułu, streszczenia i słów kluczowych na język angielski. Streszczenie powinno zawierać tezę lub cel opracowania oraz najważniejsze wnioski.
5. Proponowane teksty powinny być sporządzone w powszechnie dostępnych edytorach tekstów (np. Microsoft Word lub OpenOffice). Można je nadsyłać drogą elektroniczną na elektroniczny adres redakcji (podany na stronie redakcyjnej). Materiały do publikacji powinny spełniać poniższe kryteria:
  - a) wielkość czcionki tekstu: 12 pkt, Cambria, interlinia 1,0; czcionka przypisów: 10 pkt, Times New Roman, interlinia: 1,0; wszystkie marginesy: 2,5 cm;
  - b) na pierwszej stronie powinny znaleźć się imię i nazwisko autora (autorów) wraz z afiliacją, nr ORCID, oraz pełny wyśrodkowany tytuł, który powinien być pogrubiony, pisany kapitalikami; wszystkie śródtytuły w tekście powinny być pogrubione i wyrównane do lewej strony oraz mieć wielkość 12 pkt;
  - c) akapity i wszelkiego rodzaju przypisy powinny mieć wcięcie o szer. standardowej 1,25 cm;
  - d) oznaczenia cytatów powinny zaczynać się w dolnej i kończyć w górnej frakcji tekstu;
  - e) załączone do tekstu ilustracje powinny być sporządzone wyłącznie w kolorystyce czarno-białej lub odcieniach szarości (pismo jest drukowane w technologii monochromatycznej) a także dozwolone jest dodatkowo nadsyłanie odpowiedników map w kolorze (na stronę internetową);
  - f) przypisy powinny być ograniczone do niezbędnego minimum przez zastąpienie ich odesłaniem do bibliografii, co należy zapisywać w nawiasie okrągłym z podaniem nazwiska i roku wydania (ewentualnie także numerów stron). Spis literatury musi zawierać wszystkie pozycje, które pojawiają się w pracy (w tekście, ilustracjach, tabelach), powinien być przygotowany alfabetycznie, zgodnie z poniższymi przykładami:
    - artykuł w czasopiśmie:

Kołodziej, M., 2016. *Islam we współczesnych Chinach*, Przegląd Geopolityczny, 16, s. 43-58.

- rozdział w pracy zbiorowej:

Gul-Rechlewicz, V., 2015. *Migracje w Europie? szanse i zagrożenia*, [w:] T.Z. Leszczyński (red.), *Bezpieczeństwo Europy. Uwarunkowania społeczne*, Polskie Towarzystwo Geopolityczne, Kraków, s. 55-74.

- publikacja książkowa:

Soroka, P., 2015. *Bezpieczeństwo energetyczne. Między teorią a praktyką*, Dom Wydawniczy Elipsa, Warszawa.

Jeżeli w przytaczanym źródle brak nazwiska autora lub redaktora pracy zbiorowej, na pierwszym miejscu w zapisie bibliograficznym umieszcza się tytuł:

*Słownik Wyrazów Obcych*, 1997. PWN, Warszawa.

Opisy prac tego samego autora należy uszeregować chronologicznie. Prace tego samego autora wydane w tym samym roku należy oznaczać dodatkowo kolejnymi literami alfabetu przy roku wydania (np. 2011a, 2011b).

g) pozycje bibliograficzne pisane cyrylicą piszemy wyłącznie w oryginale. Autorów prosi się o niedokonywanie samodzielnej transkrypcji ani transliteracji;

h) w przypadku powtarzających się pozycji bibliograficznych wprowadzamy ogólnie znane skrótowce w wersji łacińskiej: *idem*, *ibidem*, *op. cit.*, *passim*.

**6.** Na końcu tekstu należy załączyć krótką notę o autorze.

**7.** Polskie Towarzystwo Geopolityczne jako stowarzyszenie naukowe nie identyfikuje się z żadnym ugrupowaniem politycznym, ani z żadną ideą geopolityczną. Wszelkie materiały prezentowane na łamach PG, o ile nie zaznaczono tego wcześniej, nie mogą być utożsamiane z poglądami Redakcji, ani też nie reprezentują oficjalnego stanowiska Towarzystwa.

**8.** Przesłanie artykułu, recenzji lub innego materiału (drogą elektroniczną lub tradycyjną) do Redakcji „Przeglądu Geopolitycznego” jest równoznaczne z przeniesieniem praw autorskich na rzecz wydawcy czasopisma, chyba że strony dokonały uprzednio osobnych uzgodnień na piśmie.

**9.** Autorzy są zobowiązani do:

a) złożenia oświadczenia o oryginalności artykułu, w którym autorzy są zobligowani do potwierdzenia, że artykuł nie był wcześniej nigdzie publikowany, nie narusza praw osób trzecich, jest oryginalny i nie został złożony w żadnej innej redakcji do procedowania;

b) określenia wkładu poszczególnych osób w powstanie artykułów;

c) złożenia oświadczenia o niewystępowaniu konfliktu interesów;

d) złożenia oświadczenia o źródłach finansowania.

**10.** Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca i nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam w czasopiśmie.

**11.** PG ukazuje się cztery razy do roku.

**12.** Każdemu z Autorów przysługuje prawo do nieodpłatnego egzemplarza czasopisma w wersji pierwotnej (do odbioru na życzenie, egzemplarz wysyłamy pocztą po ukazaniu się numeru i wskazaniu adresu dostawy przez Autora).

Redakcja „Przeglądu Geopolitycznego”